
COPIA Deliberazione n. 12

in data 01-07-2019

COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA
PROVINCIA DI TREVISO

Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO:DETERMINAZIONE IMPORTO GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI
COMUNALI

L'anno  duemiladiciannove il giorno  uno del mese di luglio alle ore 20:30, nella sede municipale per

determinazione del Sindaco, con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale in Prima

convocazione.

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

RAMPIN ANNALISA P RACCANELLO LUCA P

MICHELON DAVIDE P CUNIAL NICO P

BERTONI GIOVANNI P CECCON UMBERTO P

FABBIAN LORENZO P BRUNELLO ROSA P

BASSO LISA P TORRESAN ALICE P

BERGAMIN GLORIA P BORTOLAZZO FRANCO P

FELLEGARA MARCO A

Risultano presenti n.   12 e assenti n.    1.

Assessori esterni:

Assessori esterni:

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Alvino  Giovanni, in qualità di segretario verbalizzante.

Il SINDACO, RAMPIN  ANNALISA, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e,

previa designazione a scrutatori dei consiglieri:

BERGAMIN GLORIA

RACCANELLO LUCA

TORRESAN ALICE

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso nell’odierna adunanza.

BOTTER GIOVANNA P

NOMINATIVO P/A

MOROSIN GINO P

NOMINATIVO P/A



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con propria precedente deliberazione nr. 1 del 13 giugno 2019 in relazione al disposto
dell’articolo 41 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si è provveduto all’esame delle condizioni di eleggibilità del Sindaco e dei Consiglieri comunali
eletti nelle elezioni amministrative svoltesi in data 26 maggio 2019;

Richiamati:
il D.M. n. 119/2000 recante le nuove indennità per gli Amministratori Locali, a partire dal 28.05.2000;
in particolare sono stati determinati i valori economici di riferimento per le indennità di funzione per
gli Amministratori Comunali ed i gettoni di presenza per i componenti dei Consigli Comunali;

il comma 2 dell’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che i Consiglieri Comunali hanno diritto a
percepire un gettone di presenza per la effettiva partecipazione alle sedute consiliari, nei limiti
stabiliti dalla legge;

l’art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 il quale prevede la riduzione del 10%
rispetto all’ammontare risultante alla data del 30.09.25, delle indennità degli amministratori locali;

Accertato che tale decurtazione è stata ritenuta strutturale e, pertanto, tutt’ora vigente (Corte dei Conti,
Sezioni riunite in sede di controllo, deliberazione n. 1/2012) ed in particolare la Corte stabilisce che: “…. la
disposizione di cui all’art. 1, comma 54 legge n. 266/2005 sia disposizione ancora vigente, in quanto ha
prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle indennità in questione che perdura ancora, e non può essere
prospettata la possibilità di ri-espandere i valori delle indennità così come erano prima della legge
finanziaria 2006”; e che tali indennità sono state confermate anche per gli anni finanziari successivi;

Visto l’art. 5, comma 11, del D.L. n° 78/2010, convertito con Legge n° 122/2010, che dispone: “Chi è eletto
o nominato in organi appartenenti a diversi livelli di governo non può comunque ricevere più di un
emolumento, comunque denominato, a sua scelta.”;

Rilevato che in applicazione delle succitate normative, il gettone di presenza spettante ai Consiglieri
Comunali per la partecipazione a consigli comunali è determinato in € 16,27;

Visti:

- lo Statuto comunale vigente;

- il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

- il D.Lgs.267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;

Esaurita la discussione i cui interventi vengono riportati nel verbale della seduta al quale la presente fa
riferimento, e che sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio nella prima seduta utile, e al quale si rinvia;

Visti i pareri preventivi favorevoli di regolarità amministrativa e contabile attestanti la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’artt. 49 e 147
bis del D. Lgs. 267/2000 e ai sensi dell’art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni;

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano:

Presenti: nr. 12

Favorevoli: nr. 12

.

DELIBERA

1) di determinare l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai Consiglieri Comunali nella misura di
Euro 16,27;



3) di dare atto che gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al momento della
liquidazione degli stessi;

4) di dare atto che la spesa complessiva è stata prevista nel bilancio di previsione per il triennio 2019-2021

Quindi su proposta del Sindaco di rendere il presente atto immediatamente eseguibile

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano:

Presenti: nr.12

Favorevoli: nr. 12

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4° del
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod.



PARERI ART. 49 D.LGS. N. 267/2000

Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere, in1.
ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella
deliberazione.

Nel caso in cui l'ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in relazione alle sue competenze.2.
I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi.3.
Ove la Giunta o il Consiglio non intendano conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, devono darne adeguata motivazione nel testo4.

della deliberazione.

In riferimento alla proposta di deliberazione ad oggetto:

“DETERMINAZIONE IMPORTO GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI”

il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, Pongan  Fernando, esprime:-

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data, 25-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Pongan  Fernando)

F.TO Pongan  Fernando



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL Segretario Comunale
(RAMPIN  ANNALISA) (Alvino  Giovanni)

F.TO RAMPIN  ANNALISA F.TO Alvino  Giovanni

SOGGETTA:

Pubblicazione all’Albo Pretorio on line

IL Segretario Comunale

(Alvino  Giovanni)

F.TO Alvino  Giovanni

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

N. Reg. Cron. 828 Albo pretorio on line

Copia  della  presente deliberazione  è pubblicata all’Albo Pretorio on line  di questo Comune  per
15
giorni consecutivi
dal

10-07-2019

Addetta alla Segreteria

(Baggio Cinzia)

F.TO Baggio Cinzia

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai sensi

degli artt. 22 e 23-ter, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.

lì, 10-07-2019
FIRMATO DIGITALMENTE
IL DIPENDENTE INCARICATO


